Ἀγαλλιάσομαι ἐγὼ ἐπὶ τὰ λόγια σου, ὡς εὐρί-

A tam abibunt æternam. Vel, Fac me in hac vita vivere secundum legem tuam, adjuvans promptitudinem meam, et simul cooperans.

VERS. 157. Multi qui persequuntur me, et tribulant me, a testimoniis tuis non declinavi. Complures visibiles atque invisibiles persecutores sunt, qui quærun me comprehendere, et omne tentationum genus excitant; verum ego in te solo fretus a testimoniis tuis aversus non sum. Variis autem modis repetit Propheta ea quæ sæpe ab eo dicta sunt, et diversis prolata temporibus.

VERS. 158. Vidi insipientes et tabescebam, quia eloquia tua non custodierunt. Superius etiam dixisse eum legimus: Tabescere me fecit zelus meus, quia oblitus sunt verba tua inimici mei.

VERS. 159. Vide quoniam mandata tua dilexi, Domine, in misericordia tua vivifica me. Aliquando vivificari petit propter mandatorum observantiam, et aliquando, propter misericordiam Dei: illud quidem ut se justificet, hoc vero ut modestiam atque humilitatem suam in exemplum cæteris proponat. Perfectioris autem animæ est quod secundo loco eum facere diximus: Nemo enim, ut inquit psalmo cui quæ dicta sint in illo versiculo: Qu<sup>i</sup>

VERS. 160. Principium verborum tuorum veritas. Omnia, inquit, verba tua veritate nituntur; nam si earum principia sunt vera, consequenter et reliqua etiam vera sunt, et principio suo correspondent. Fortasse etiam de primis verbis loquitur, quæ locutus est Dominus ad Adam: Ab omni, inquit, ligno, quod in paradiso est, comede, de ligno autem scientiæ boni et mali non comeditis. In quacunque autem die comederitis, morte moriemini <sup>44</sup>. Principium enim est hic sermo verborum omnium, quæ a Deo ad hominem dicta sunt: qui adeo etiam fuit verus, ut in universum humanum genus mors imperium sumpsit.

Et in sæculum omnia judicia justitiæ tuæ. Hoc est, æterna sunt atque inconcussa. Nam et superius dixit: Quia in sæculum fundasti ea.

VERS. 161. Principes persecuti sunt me gratis, et a verbis tuis formidavit cor meum. Non ab illis formidavit qui occidunt corpus, sed a verbis tuis: quia tu non corpus tantum, sed animam occidere potes in gehenna. Hoc est, Mandata ego tua magis timui, quam sæculi hujus principes, ob quorum timorem nunquam ego aliquid adversus tua commisi mandata. Intelligere etiam possumus principum nomine, ipsum Saul regem, quem cum beatus David occidere sæpius potuisset, ob venerationem tamen mandatorum Dei abstinuit. Principi enim, inquit, populi tui non maledices <sup>45</sup>. Quod si maledicere prohibemur, quanto magis lædere, aut occidere?

VERS. 162. Exultabo ego super eloquia tua, sic-

<sup>42</sup> Rom. III, 20. <sup>44</sup> Gen. II, 16, 17. <sup>45</sup> Exod. XII, 23.

ut qui invenit spolia multa. Quemadmodum, inquit, A quis dives efficitur spoliis, ita eloquia tua mentem illuminantia, et scientiæ thesaurum præstantia, me divitem faciunt.

VERS. 163. *Injustitiam odio habui et abominatus sum, legem autem tuam dilexi.* Non simpliciter odio habui, sed etiam abominatus sum. Est autem abominatio major quædam odii intentio. De odio enim jam superius dixerat: *Iniquos odio habui, et legem tuam dilexi.*

VERS. 164. *Septies in die laudem dixi tibi, super judicia justitiæ tuæ.* — *Septies* apud Hebræos sæpenumero ponitur pro *Pluries*. Sæpe, inquit, in die laudavi te, propter judicia justitiæ tuæ, hoc est, propter legem tuam, vel propter dispensationes atque administrationes tuas, quæ cum judicio a te sunt, cum juste omnia et decenter facias. Quod si *septies* referri dicamus ad numerum, diem hic intelliges perfectum, hoc est, diem et noctem. Et connumera hoc pacto mediam noctem, diluculum, mane, tertiam horam, sextam, nonam, et vesperras.

VERS. 165. *Pax multa diligentibus legem tuam, et non est illis scandalum.* Diligentibus legem tuam pax est, nou cum invisibilibus inimicis, sed cum Deo; et non est illis offendiculum aliquod. Lex etenim omnem illis viam virtutis explanat, et omne peccati impedimentum aufert. Vel illis est pax cum iis qui ejusdem sunt fidei, tametsi hi sæpenumero pacem habere cum eis nolint.

VERS. 166. *Expectabam salutare tuum, Domine, et mandata tua dilexi.* Et dilexi ea, ut adinvenirem, quod expectabam.

VERS. 167. *Custodivit anima mea testimonia tua, et dilexit ea vehementer.* Non solum custodivit, sed etiam dilexit; nec tantum dilexit, sed dilexit vehementer.

VERS. 168. *Servavi mandata tua et testimonia tua.* Quæ superius divisit, nunc conjungit.

*Quia omnes viæ meæ in conspectu tuo, Domine.* Causa, inquit, hujus observationis meæ viæ, et omnis actio mea in conspectu tuo perficitur, et te teste, vitæ me semitam ambulo. *Prævidebam enim, inquit, Dominum in conspectu meo semper.* Unde timens te, qui omnia mea semper vides, observo etiam mandata tua, et testimonia tua.

VERS. 169. *Appropinquet deprecatio mea in conspectu tuo, Domine.* Non avertatur, nec repudietur a te, tanquam quæ admittenda non sit. Quænam autem fuerit hæc deprecatio, audi.

*Juxta eloquium tuum da mihi intellectum.* Ecce prophetæ nostri deprecationem. Fac, inquit, me non juxta humanas artes, aut mundi scientias sapere, sed juxta rationem tuam, ut et sermones tuos intelligam, et legem tuam ad plenum cognoscam.